quibusnam

Te aibant ortum locis,

pro 'aiebant', quod in hac coniugatione fieri solet. et est notandum in hoc verbo, quod pares habent syllabas tres personae, 'āio āis āit', quod in alio huius coniugationis verbo non invenis, et quod paenultima primae solius personae producit, quae sola i habet loco consonantis; unde tertia quoque pluralis, quae solet a prima fieri, similiter i consonantem habens producit paenultimam; quod autem in aliis corripitur, ostendit usus. Virgilius in I Aeneidos:

Sic āit et dicto citius tumida aequora placat.

[et Naevius:

An nata est sponsa praegnans? vel āi vel nega; nam nisi corripatur a, iambus stare non potest.] invenimus tamen tertiam personam praeteriti 'ait', quasi a prima 'ai aisti ait', quae in usu non sunt, unde neque perfecti neque plusquamperfecti nec futuri subiunctivi in hoc verbo declinatio invenitur. potest igitur etiam 'ait' praesens pro praeterito accipi.

53 Supina in 'xi' quidem terminantium secundum supra dictam regulam in || 'ctum' exeunt: 'vinxi vinctum' et 'sanxi sanctum', 'sancivi' vero 'sancitum', unde Lucretius:

Quod porro nequeas, sancitum quandoquidem extat.

In 'si' vero praeteritum finientia l vel r antecedentibus mutant eam in 'tum' in hac coniugatione et faciunt supinum, ut 'farsi fartum', 'fulsi fultum', 'sarsi sartum', unde et 'sartores' et 'fartores', et ex his composita 'confercio confertum', 'refercio refertum' - Cicero in II Tusculanarum:

Tum iecore opimo farta et satiata -;

alia vero in 'si' desinentia supra dictam regulam servant, id est generalem in 'si' desinentium: 'sensi sensum', 'rausi rausum', unde Lucilius in XVIIIII:

Rausuro tragicus qui carmina perdit Oreste.

2 aibat ⁿ K ortum aibant *Bothius* ortam *Ribbeckius* 3 pro age-
bant *D* pro aiebat ⁿ K notandum est *K* 4 haben ^t *Rr* habet *B* 5 inuenies
GLK 7 pluralis aiunt quae *D* i ex u ni f. corr. *K* "habens 'consonan-
tem *G* 8 *Verg. Aen.* I 142 10 dicta *R* 11 Naevius] v. supra p. 541, 20 neuius
RD ennius *BHGLK* 12 praegnans *RB* prignans *GLK* 13 a, iambus] .ai. ambus
Dd tamen etiam tertiam *K* 14 sunt] est *GLK* 15 neque praeteriti perfecti *G*
plusquamperfecti nec *om.* *G* 16 praesens in *mg.* *add.* *K* pro *add.* *bd* 18
unxi unctum *H* et *om.* *GLK* del. r sanxi *K* sancitum *D* post san-
citur: unde — sancitum *add.* r 19 Lucretius *H* *Lucret.* I 588 20 Quid *Lu-*
cretius nequas *B* nequeant *Lucretius* sanctum *L* extat] ex corr. extat *B*
exstat *II* 21 eam] ea *H* 22 supinum in *mg.* *add.* *K* 23 unde sartores *GLK*
is *R* eis *D* 24 confertio *Rr* confertio *D* confertum refercio *add.* r refer-
tio *DH* *Cic. Tusc.* II 10, 24 in conversione *Promethi soluti Aeschlyi* secunda
Rr 25 Tunc *GLK* optimo *RBHGLK* satiata] r sartiata *R* saciata *D* sati-
tiata *G* satiaio *L* 26 servant regulam *GLK* 27 *Lucil. sat.* XVIIIII 8 *Dous.*
9 *Gerl.* in XVIIIII *om.* *G* 28 rausero *K* rausero *B* traicus *H* perdito
resto *B* oreste] r orestae *RHGL*

p. 907. 908 P.

p. 511. 12 K.

'haurio hausi haustum' differentiae causa assumpsit t, quamvis et aspiratione differat; 'saepsi' vero 'saeptum' secundum proportionem in supra dictis expositam facit. 'veni ventum' et 'aperui apertum' faciunt, sicut 'pario partum' et omnia ex eis composita: 'advenio adventum', 'convenio conventum', 'comperio compertum', 'experior expertum'. alia vero omnia, 54 quae tam in 'vi' quam in 'ii' terminant | praeteritum perfectum, in 'itum' faciunt supinum paenultima producta tam in hac quam in aliis coniugationibus, ut 'audivi' vel 'audii auditum', 'munivi' vel 'munii munitum', 'scivi' vel 'scii scitum', 'arcessivi' vel 'arcessii arcessitum', 'cupivi' vel 10 'eupii cupitum'. excipiuntur in 'eo' desinentia et disyllaba aliarum coniugationum, quae paenultimam supini corripunt, ut 'eo ivi' vel 'ii itum', 'adeo adivi' vel 'adii aditum', 'praeterco praeterivi' vel 'praeterii praeteritum', 'queo quivi' vel 'quii quitum', 'sino sivi' vel 'sii situm', 'lino livi' vel 'lii', quod in rarissimo usu est, 'litum'. 'cieo' quoque 'civi' vel 'cii 15 citum' corripit paenultimam, quando vero a 'cio cis' quartae coniugationis est, producit eam. 'pono' quoque, quod antiquè 'posivi', in frequenti autem usu 'posui' facit praeteritum, corripit paenultimam in supino 'positum'. 'veneo' quoque secundum analogiam 'venitum' debet facere supinum, pro quo magis 'venum' in usu est.

20 Et supra dicta omnia auctoritate veterum comprobantur, sicut iam superius ostendimus, rursusque referamus || in memoriam. Virgilius in VIII:

O mihi praeteritos referat si Iuppiter annos.

idem in VIII:

25 Amphitryoniades armenta abitumque pararet.

idem in V:

Hos aditus iamque hos aditus omnemque pererrat.

idem in X:

Morte obita qualis fama est volitare figuras.

1 adsumpsit B 2 sepsi BDGLK septum RBDGLK 3 aperui] r aperio R 4 ex his K 5 comperio comperio K et experior D 6 quam] tam, in mg. vel quam G

8 munui vel muniui* (ex munitum *ni. f. corr.*) munitum Rr 9 sivi H vel arcessii om. D arcessitum arcessiui vel accersii accersitum cupiui B 11 ivi vel ii] r ii vel i R 12 adii vel adiui r additum Rr 13 quaeo H quæo D sieni (n) L 14 lii litum quod BGLK quoque

15 cis** II 16 antiqui B posivi] bh possiui BH 18 Veneo secundum Rr

19 usu* H 20 veterum auctoritate B uerum Rr 21 . Rursusque referamus B Verg. Aen. VIII 560 22 VII. K 23 Iuppiter] r iupiter RDL 24 Verg. Aen. VIII 214 VIII] eodem B VII. G 25 amphitryoniades B amphitryonides G

amphitryoniades K amphitryoniades H amphitryonia desarmenta (i) L habitumque RrD habitumque B cum Rom. bitumque Pal. parare B parabat Med. pararent Rom. 26 idem om. D Verg. Aen. V 411 Nunc hos nunc illos (nunc illos nunc hos Rom.) aditus omnemque pererrat (pererrat Rom.) et sic h. versus h. l. laudatus totidem verbis legitur Aen. XI 706 27 aditus] rd additus R auditus D iam que R ianque G iamque hos aditus in mg. add. K aditus (u) D 28 Verg. Aen. X 641 cf. lib. VIII § 31

Ovidius in III fastorum:

Sol aditus, quam quaeris, ait, ne vana labores,
Nupta Iovis fratri tertia regna tenet.

idem in heroidibus:

Tempore quo nobis inita est Cerealis Eleusin. 5

Terentius in hecyrā:

Nam cum compressa est gnata, forma in tenebris nosci
non quita est.

Iuvenalis in III:

nam coitus iam longa oblivio vel, si
Coneris, iacet exiguus cum ramice nervus. 10

55 antepaenultima quoque in futuri temporis participio idem comprobatur. Virgilius in II:

Si periturus abis, et nos rape in omnia tecum.

Lucanus in V:

tum lurida pallens 15

Ora tulit vultu sub nubem tristis ituro.

'cico citus' correpta paenultima, ut diximus, facit. Statius in III Thebaidos: |

Atque hic ingenti Capaneus Mavortis amore 20
Excitus et longam pridem indignantia pacem
Corda tumens;

a 'cio' vero 'citus' paenultima producta, ut Virgilius in III Aeneidos:

At genus e silvis Cyclopum et montibus altis
Excitum ruit ad portus et litora complet. 25

'sinor situs' et 'desinor desitus' paenultima correpta Cicero pro Cor-

1 Ovid. fast. III 583 sq. ^{II} .VII. Rr XVII. G VII. HLK 2 sal D aditum GLK
quem K ne in litura h 4 Ovid. heroid. 4, 67 eroidibus GL erodibus K 5 uobis v.
l. codd. Ovid. inita] uisa vel noti codd. nonnulli Ovid. coerealis leusin Kk cácrealis leu-
siu GL Eleusis libri Ovidiani tantum non omnes 6 Ter. hecyr. III 1, 57 in hecyrā
om. G haecyra R haecira D echira LK echyra B 7 cū. p̄ssa Rr compressa
DHGLK nata § 40 cum Bemb. Bas. a forma K 8 quita. Iuvenalis GL 9
Iuv. sat. III 10, 204 sq. 10 coituitus K sic honeris Rr sic oneris B 11
coneris] conuersi Pith. conetur codd. aliquot dett. Iuv. 12 participio corripitur.
Idem h idem] r Idem B id est R Verg. Aen. II 675 13 in II. in mg. add.
K 14 ab his D no^s H 15 Luc. Phars. V 549 sq. 16 tum om. GLK
17 nubes libri nonnulli Luc. itero Rr itura cod. Luc. Tigur. 18 Stat. Theb.
III 598 sqq. in III Thebaidos om. G III. LK tebaidos K 20 hic spscr.
K 21 p***dem K 23 ut om. D Verg. Aen. III 675 sq. .VI. K III. B
24 e] in G syluis Rr cyclopum GK et] e Med., ubi hic versus in marg.
add. est et Pal. 25 at Med. littora D littora H c̄plet D complet RGLK
complet B Med. 26 correpta spscr. K Cic. pro Cornelio or. I fr. v. § 40
cornilio K

p. 908. 909 P.

p. 513 K.

nelio in I: coeptum igitur per eos qui agi volebant, desitum est per hunc qui decessit. idem in I rhetoricon: et si non ab eo, quod in proximo desitum erit, deinceps incipietur. inde etiam 'situs' dicitur pro 'neglegentia'. Virgilius in VII:

5 Sed te victa situ verique effeta senectus.
idem in II georgicon:

mutatamque insita mala

Ferre pirum,

et in IIII eorundem:

10 et paribus lita corpora guttis.

ideo autem diximus disyllaba in 'vi' desinentia secundae vel tertiae coniugationis in supinis vel participiis praeteriti corripere paenultimam, quia, sive disyllaba sint quartae, producunt, ut 'scio scitus', sive ultra duas syllabas alterius quoque coniugationis [producitur]: 'arcessivi arcessitus', 'cupivi cupitus', nisi sint a disyllabis composita, ut 'insitus', 'incitus', 'illitus'. Lucanus in VIII:

Illita tela dolis nec Martem comminus usquam
Ausa pati virtus.

Virgilius in XII:

20 quãtit ungu||la cursu
Incita nec domini memorum proculcat equorum.

similiter 'impositus, propositus'. Iuvenalis in I:

Si te propositi nondum pudet atque eadem est mens.

Virgilius in III:

25 Inpositis auro dapibus.

praeterea notandum, quod 'sepelio sepelivi' vel 'sepelii' 'sepultum' in fre-

1 ceptum *HG* 2 *Cic. de invent.* I 20, 28 rethoricon *HGLK* non habeo *B*
3 eo quod in proxime *Cic. Virceburg.* eo quo in proximo *in ras.* et *ex corr. Paris.*
eo in quo proxime *Ciceronis codd. plerique (deficit Leid.)* 4 *Verg. Aen.* VII 440

5 effeta] *k* effeta *G* effecta *BL* affecta *K* effata (*prius a eras. vel in ras.*) *Rom.*

6 *Verg. georg.* II 33 sq. 7 mutatamque *Dd* ^{ta} *na* *D* 8 fere *Kk* ^r *pirum.*
Idem georgicon .IIII. eorundem. et *B* 9 et add. *r* *Verg. georg.* IIII 99 10
lita* *K* 13 sint disyllaba *K* 14 arcessitus accersivi accersitus cupivi *B*

cupi *Rr* 15 cūposita *D* incitus] *d* om. *RDH* incitus, in *mg.* illicitus *γ, G*
uel incitus
illicitus *L* inquitus *K* illitus incitus *B* 16 *Luc. Phars.* VIII 382 cf. § 40 in

VIII om. *G* VIII. *B* 18 ausapientia *Rr* 19 *Verg. Aen.* XII 533 sq. crebro
super (*sic Med. m. alt.*, crebros notant *m. pr.*) ungu^a pulsu (cursu *Verg. Goth.* 2)
Incita etc., qui l. hic contaminatus est cum parte altera v. *Aen.* XI 875 cursu quatit
ungula campum XII] om. *BHG* VIII. *hq* (cf. *Verg. Aen.* VIII 596 Quadrupedante
putrem sonitu quatit ungu^a campum) VII. *K* 21 ad v. 534 cf. *lib.* VII § 78

memorum add. *r* proculat *Rr* proculquat *K* equorum *D* 22 propositus add. *b*

Iuv. sat. I 5, 1 in I om. *G* 23 propositē *H* prositi *K* adque eandem
schol. Iuv. 24 *Verg. Aen.* III 355 tertio I IIII. libri 25 Impositis *RBHGLK*

p. 909. 10 P.

p. 513. 14 K.

quentiore usu est supinum, antiquissimi etiam 'sepelitur' dicebant; unde Cato in *Thermum*: mortuus est, sepelitus est. 'salio' quoque 'salivi' vel 'salii saltum' facit, unde Virgilius in VI: